Inter quos te, mi Frater et consacerdos, unum esse debere existimavi ac volui, de tuis nimirum probitate, prudentia ac zelo domus Domini plurimum confisus.

Tibi, ergo, propterea, specialem curam ac sollicitudinem earum ecclesiarum parrochialium quas infra suis nominibus notatas habes, quantum cum Domino possum, commendo ac impono ; ut scilicet, harum vi et vigore, et meo nomine, [157] eas, bis saltem, singulis annis visites ; si quid in eis desit et male habeat, confici et componi decernas ; si quid in personis, tam ecclesiasticis quam aliis, correctione ecclesiastica indigeat, sanis verbis ac monitis corrigas. Ubi vero monita non proderunt, ad³⁸⁵ me quamprimum deferas, ut validiorem adhibeam correctionem.

Præterea, ut a casibus Nobis reservatis, ad te vere pœnitentes ex illis parrochiis venientes, absolvere possis eorumque vota

FRANÇOIS, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève.

Révêrend Seigneur,

Telle est l'étendue de ce diocèse et le trouble des événements et des temps, qu'écrasé par le poids énorme de cette charge pastorale je peux à juste titre m'appliquer, après saint Grégoire, cette parole [156] du Psalmiste royal : *Je suis courbé et abattu à l'excès*. Sur *cette haute mer*, en effet, je suis battu par des vagues si violentes, qu'il me semble impossible de conduire au port ma vieille barque en maints endroits vermoulue et qu'il est à craindre que la *tempête ne me* submerge. C'est avec raison que presque en pareille circonstance Moïse avait dit : *Je ne puis à moi seul supporter tout ce peuple, car il est trop pesant pour moi*.

C'est pourquoi, parmi mes frères dans le sacerdoce, il est à propos d'en choisir quelques-uns que je sais être, comme il fut dit à Moïse, des anciens dans le clergé, par la maturité et l'expérience, afin *qu'ils portent avec moi la charge du peuple* et que moi, si faible et infirme, je ne sois *pas seul* à en être accablé.

J'ai jugé, mon Frère et coopérateur dans le sacerdoce, que vous deviez être de ce nombre, et je l'ai décidé, pleinement confiant du reste, dans votre probité, votre prudence et votre zèle pour la maison du Seigneur.

C'est pourquoi je remets et, autant qu'avec l'aide de Dieu je le puis, j'impose à votre soin particulier et à votre sollicitude les églises paroissiales dont vous trouverez ci-après les noms. En vertu donc de ces Lettres et en mon nom, vous devrez les visiter au moins [157] deux fois chaque année ; s'il existe quelque lacune, vous la ferez combler, ou quelque abus, vous le ferez rentrer dans l'ordre ; si parmi le clergé ou les fidèles quelque correction ecclésiastique est nécessaire, vous l'infligerez avec de salutaires paroles et

³⁷⁹ Ubi supra, p. 154.

³⁸⁰ Pss. XXXVII, CXVIII, 107.

³⁸¹ Ps. LXVIII, 3.

³⁸² Num., XI, 14.

³⁸³ Ibid., vv. 16, 17.

³⁸⁴ Cf. I Cor., XI, 30.

³⁸⁵ *corrigas*. — [Vel si minus monitis tuis non obtemperetur,] ad [Nos...]

commutare, non tamen de illis dispensare ; de fœstorum observatione³⁸⁶ ac quadragesimali jejunio, ubi necessitas legitimave causa suberit, dispenses. Deinde, ut vestes, vasa aliaque Deo dicanda, in quorum benedictione usus chrismatis non intercedit, ac etiam corporalia, benedicere ac consecrare valeas.

Invigiles, denique, diligenter bono publico illarum tibi commissarum parochiarum, sisque unus ex illis pastoribus qui *erant in regione vigilantes, et custodientes vigiliis noctis super gregem*³⁸⁷. *Et Angelus Domini stabit juxta* [158] *te, et claritas Dei circumfulgebit te*³⁸⁸, ut *ministerium tuum impleas, et opus facias Evangelistæ*³⁸⁹, ac ita me, alioquin oneri succumbentem³⁹⁰, eriges ac sustentabis. Accidetque ut dum³⁹¹ ope mutua conjungemur, quasi ambulantes per lubricum, vicissim manus teneamus, eoque robustius singulorum perfigatur, quo in alterum alter confidentius innitetur, donec, Deo propitio, Principe *pastorum omnium*³⁹², qui sui sumus *socii laborum, simus consolationum*^{393 394}.

Ut autem omnes ad quos spectaverit³⁹⁵ sciant te prædictas munera obire posse ac facultatibus suprascriptis uti, presentes manu propria subscripsimus, ac sigilli Nostri impressionem adhiberi curavimus.

Revu sur l'Autographe conservé à la
Visitation d'Annecy. [159]

avertissements. Quand les monitions seront sans effet, vous en défèrerez le plus tôt possible à moi-même, afin que je puisse employer une correction plus énergique.

En outre, vous pourrez absoudre les pénitents sincères de ces paroisses des cas à Nous réservés ; commuer leurs vœux, non cependant en dispenser ; dispenser de l'observation des fêtes et du jeûne quadragesimal, quand il y aura nécessité ou autre cause légitime. Vous pourrez aussi consacrer et bénir les ornements, vases et autres objets à dédier à Dieu, dans la bénédiction desquels n'intervient pas l'usage du saint chrême, et même les corporaux.

Vous veillerez enfin avec soin au bien général de ces paroisses qui vous sont confiées, et vous serez un de ces *pasteurs qui passaient la nuit aux champs, veillant à la garde de leur troupeau*. [158] *Et l'Ange du Seigneur se tiendra auprès de vous, et la lumière de Dieu vous environnera, afin que vous remplissiez votre ministère et fassiez l'œuvre d'un prédicateur de l'Évangile ;* ainsi vous m'aidez et me soutiendrez dans une charge où sans cela je succomberais. Nous donnant un mutuel appui, et comme si nous marchions sur un chemin glissant, nous nous tiendrons par la main, et chacun aura d'autant plus d'assurance qu'il s'appuiera avec plus de confiance sur l'autre, jusqu'à ce que, avec l'aide de Dieu, Prince de tous les *pasteurs*, nous qui participons à ses labeurs, ayons part à ses consolations.

Cependant, afin que tous les intéressés sachent que vous pouvez remplir ces fonctions et user des pouvoirs susdits, Nous avons signé ces lettres de Notre propre main et Nous ayons pris soin d'y faire apposer Notre sceau. [159]

³⁸⁶ *observatione* — [ubi causa exigit dispensam necessitasve suberit, dispenses.]

³⁸⁷ *super gregem* — [neque despendcas animum dejicias.]

³⁸⁸ Luc., II, 8, 9.

³⁸⁹ II Tim., IV, 5.

³⁹⁰ *succumbentem*, — [adjuves]

³⁹¹ *ut dum* — [tibi aliisque pastoribus, sociis meis... et tu, aliis pastores, socii meis ac ego, per mutui operis solatium conjungar, quasi...]

³⁹² Petri, ult., 4.

³⁹³ Cor., I, 7.

³⁹⁴ *innitetur* — Tu autem, cujus eris socius laborum et *passionum*, eris, Deo propitio, mercedis et consolationum. (Et vous, Dieu aidant, aurez part à la récompense et aux consolations de celui dont vous aurez partagé les labeurs et les souffrances.)

³⁹⁵ *spectaverit* — [Nostræ voluntatis]

XIII. Supplique de M. Pierre Vallet, Curé de Vacheresse, et consentement de saint François de Sales

19 juillet 1617

A Monseigneur le Reverendissime Evesque et Prince de Geneve.

Supplie humblement messire Pierre Vallet, curé de Vacheresse, disant qu'il est chargé de dire deux Messes le Dimanche et festes, sçavoir : en l'eglise dudict Vacheresse³⁹⁶, et Bonnevaux, distant d'envyron deux lieües ; de façon qu'il est contrainct le plus souvent d'aller audict Bonnevaux le soir devant, pour y estre plus matin, a fin d'y rendre le debvoir, et retourner audict Vacheresse : chose a luy fort incommode³⁹⁷, sinon qu'il playse a Vostre Seigneurie Reverendissime de luy permettre de souper ou fayre collation a l'hostellerie dudict Bonnevaux, sans en abuser, mays fayre comme un bon ecclesiastique.

³⁹⁸ Nous permettons selon la requeste, et que le tout se passe sans abus et scandale.

A Saint Paul, le XIX julliet 1617.

FRANÇ^S, E. de Geneve.

XIV. Testimoniales en faveur de M. Jacques Deléglise³⁹⁹ (Inédit)

Annecy, 9 septembre 1618.

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia [160] Episcopus et Princeps Gebennensis, universis præsentis literas inspecturis, salutem in Christo plurimam.

Venerabilem dominum Jacobum Deleglise, in Ecclesia Nostra cathedrali mansionem habentem, et ob quædam sua negotia discedentem moxque reversurum, iis Nostris literis, manu Nostra subscriptis ac sigillo Nostro munitis, prosequimur, testatum facientes eum probe, quamdiu hic apud Nos mansit et vixisse, et ministerium suum implevisse, ut propterea dignus sit, quem

FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique [160] Evêque et Prince de Genève, à tous ceux qui verront les présentes, salut abondant dans le Christ.